
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 项目名称:      金星第一纤维厂剑麻加工变更项目       

 建设单位（盖章）:  广东广垦东方剑麻有限责任公司     

 

 

 

 

编制日期    2020 年 1 月 

国家环境保护部制 

报告表编号： 

                 年 

编号              



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、航空和航

天行业的事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字
[...]
占标率（%） 0 

NO2 
浓度（mg/m

3） 0.0127 

占标率（%） 0.01 

大气评价等级确定依据见表 31。 

表 31  大气评价工作等级 

评价工作等级 评价工作分级依据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1% 

根据表 30 计算，本项目最大占标率为 Pmax=5.81%，判定本项目大气评价

等级为二级评价。即本项目不进行进一步预测与评价，只对污染源排放量进行

核算，核算结果如下。 

表 32  大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 

排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（ug/m
3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 

颗粒物 14600 0.0079 0.019 

SO2 1070 0.0028 0.0067 

NOx 206130 0.5352 0.8992 

一般排放口合计 

颗粒物 0.019 

SO2 0.0067 

NOx 0.8992 

表 33  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污

环节 

污染

物 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（ug/m
3） 

1 DA002 
污水

处理
H2S 

植物液喷

淋 

《恶臭污染物排放

标准》
60 0.0090 



 

41 

 

站 

NH3 

（GB14554-1993）

二级标准中新改扩

建限值 

1500 0.2336 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
H2S 0.0090 

NH3 0.2336 

表 34  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 SO2 0.0067 

2 NOx 0.8992 

3 颗粒物 0.019 

4 H2S 0.0090 

5 NH3 0.2336 

经预测，本项目无组织废气排放厂界没有出现超标点。即本项目无组织粉

尘实现厂界达标排放，排放浓度均小于无组织排放监控浓度限值，不需设置大

气环境防护距离。 

3、大气环境影响评价自查表 

大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，

如下表所示。 

表 35  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 
边长

=5km 

评价

因子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 

基本污染物（SO2、NO2、PM10、 

细 PM2.5、CO、O3） 
包括二次 PM2.5□ 

其他污染物（） 不包括二次 PM2.5□ 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□ 

现

状

评

价 

评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充检测□ 



 

42 

 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

拟替代的污染源

□ 

其他在建、拟

建项目污染

源□ 

区域污染源

□ 
本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

 

预

测

模

型 

AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 
网格模

型□ 

其他

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 
边长

=5km□ 

预测因子 预测因子（SO2、NO2、TSP、H2S、NH3） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ 

C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓度

贡献值 

非正常持续时长 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标

率>100%□ （  ）h 

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整

体变化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监

测 

监测因子： 

（颗粒物、SO2、NO2） 

有组织废气监测 
无监测□ 

无组织废气监测□ 

环境质量

监测 
监测因子：（   ） 监测点位数（  ） 无监测 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受              不可以接受 □ 

大气环境防

护距离 
距（项目)厂界最远（0）m 

污染源年排

放量 
SO2:(0.0067)t/a NOx:(0.8992)t/a 颗粒物:（0.019)t/a VOCs:(0)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

 

二、地表水环境影响分析及控制措施 

1、确定评价等级 

本项目营运期生活污水、生产废水经处理达标后运至金星农场内的农林地

灌溉，不直接外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），



 

43 

 

本项目地表水评价等级为三级 B，可不考虑评价时期，可不进行水环境影响预

测。 

2、项目废水治理措施 

1）生活污水 

由工程分析可知，项目生活污水产生量为 648t/a，经化粪池处理达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准后，用罐车输送至金星农场的农

林地进行灌溉，不直接外排，不会对附近的水体产生影响。 

2）生产废水 

由工程分析可知，项目生产废水产生量为 179.40t/d（53819.50t/a）。经拟

建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准后，用罐车输送至金星农场的农林地进行灌溉，不直接外排。 

拟建污水处理站治理效果及生产废水处理可行性分析： 

项目污水处理站设计处理能力为 200t/d，拟采用“调节+气浮+水解酸化+

厌氧+缺氧+好氧+沉淀”工艺。本次生产废水量为 179.40t/d（53819.50t/a），小

于 200t/d，拟建污水处理站规模可满足要求。 

类比同类项目，生产废水经该措施处理后，可稳定达标排放。项目生产废

水处理情况如下表： 

表 36  项目生产废水处理前后水质情况 

污染物 

污水处理站 
COD BOD5 SS 

原水（53819.5t/a） 5000mg/L 1500mg/L 5500mg/L 

处理效率 98% 99% 99% 

出水（53819.5t/a） 90mg/L 20mg/L 60mg/L 

执行标准 90mg/L 20mg/L 60mg/L 

是否达标 达标 达标 达标 

综上所述，项目生产废水经上述措施处理后，主要污染物均能达标。 

项目拟建污水处理工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 



 

44 

 

 

生活污水及生产废水农灌可行性分析： 

项目生活污水产生量为 2.16t/d（648t/a），生产废水产生量为 179.40t/d

（53819.50t/a），即总废水量为 54467.50t/a。根据《广东省用水定额》

（DB/T1461-2014），粤西雷州半岛台地蓄井灌溉区甘蔗用水为 365m
3
/亩，即

需要 149.23 亩甘蔗田即可完全消纳，约合 99487.16m
2 甘蔗田。 

由于项目位于农村地区，其生态系统属于农业生态系统，且根据广东省湛

江农垦局国土处于 2019 年 3 月 7 日出具的《证明》（附件 7）可知，项目周边

的 6980114 平方米土地所有权为金星农场所有，建设单位对该地块具有无偿使

用权，所以本项目废水可完全消纳。 

水解酸化池 

生产废水 

缺氧池 

接触氧化池 

浓缩池 

外运 

图 5  拟建污水处理工艺流程图 

UASB 反应塔 

 

均质调节池 

气浮系统 

PH 调节池 

污泥干化池 

斜板沉淀池 

清水池 

外运农灌 

格栅 

絮凝剂 

污泥 

浮渣 

曝气 

回流 



 

45 

 

三、噪声环境影响分析及治理措施分析 

本项目主要的噪声源为设备设施，噪声值在 75～90dB(A)之间。 

为了降低噪声源的噪声值，减轻噪声对周围环境的影响，本项目在设备选

型中，尽量选用国内外技术先进的低噪声设备，并合理进行厂区布置，将主要

噪声源布设在生产场地中心，增大外环境与生产区之间的距离；还根据噪声源

的声频特性，对设备设施采取基座减振。经上述处理后，各种声源经降噪后的

源强见表 37。 

表37   营运期噪声降噪后源强  （单位：dB(A)） 

主要噪声源 
声源声级 

（单个设备） 
治理措施 降噪量 

所在车间外 

环境噪声值 

叶片输送机 75~85 基座减振 20 55~65 

齐头器 75~85 基座减振 20 55~65 

纤维收丝机 75~85 基座减振 20 55~65 

纤维压水机 75~85 基座减振 20 55~65 

纤维打糠机 80~90 基座减振 20 60~70 

烘干箱 80~90 基座减振 20 60~70 

导热油炉 85~90 隔声、减振 25 60~65 

麻渣输送机 75~85 基座减振 20 55~65 

噪声从声源传播至受声点，受传播距离，空气吸收，阻挡物的反射与屏障

等因素的影响而产生衰减。用 A 声级进行预测时，其计算公式如下： 

     43210 AAAArLrL AA 
 

式中：LA（r）—为距声源 r 米处的预测点的 A 声级，dB（A）； 

      LA（ro）—为参考位置距声源 ro米处的 A 声级，dB（A）； 

      A1——为声波几何发散引起的 A 声级衰减量，dB（A）； 

      A2——为遮挡物引起的 A 声级衰减量，dB（A）； 

      A3——为空气吸收引起的 A 声级衰减量，dB（A）； 

      A4——为附加衰减量，dB（A）。 

对于点声源，几何发散 A1 引起的 A 声级衰减量的计算公式为∶ 













0

1 lg20
r

r
A  

根据以上公式计算出的结果，再根据噪声叠加原理，利用下式计算预测值



 

46 

 

和本底值的叠加值： 

 

   














 1010 1010lg10

本底预测

总

AA LL

A
L

 
本评价根据实际情况，把各具体复杂的噪声源叠加简化为一个点声源进行

计算，再将噪声值进行能量叠加，经计算厂区内各噪声源噪声值叠加后为 75dB

（A）。然后根据噪声衰减公式对叠加后的噪声源在不同距离的衰减量进行计

算得出本项目噪声的贡献值，结果见表 38。 

表38  不同距离噪声衰减预测值  单位：dB(A) 

距离(m) 1 5 20 50 60 80 100 120 150 200 

L[dB(A)] 0 14 26 34 35.6 38.1 40 41.6 43.5 46 

Li 75 61 49 41 39.4 36.9 35 33.4 31.5 29 

由上表可知，项目设备噪声在距离声源 20m 处，昼夜间噪声预测值达标，

根据项目外环境关系可知，项目东面距离 70m、南面距离 50m 为金星农场住宅

区，本项目产生的噪声经距离衰减后对项目周围的环境影响很小，项目厂界噪

声能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准的要

求。 

因此，噪声经自然衰减后对周围声环境不会产生明显影响。  

四、固废环境影响分析及处理措施 

由工程分析可知，项目投入运营后各种固体废弃物产排情况如下： 

1）生活垃圾 

生活垃圾按照指定地点堆放，每日由当地环卫部门清理运走，并对堆放点

进行定期的清洁消毒，杀灭害虫。 

2）废剑麻渣 

根据建设单位提供的资料，本项目废剑麻渣经收集后，暂时堆放于废剑麻

渣堆场，当日清运至金星农场中用作肥料。 

3）污泥 

项目拟建污水处理站污泥经浓缩后交由环卫部门清运。 

综上所述，项目固体废物经釆取有效措施处理后，对周围环境不会产生直

接影响。 

 



 

47 

 

五、风险分析 

1、评价等级确定 

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）中的有关规定，

风险评价工作等级划分见表 39，建设项目环境风险潜势划分见表 40： 

表 39  风险评价工作级别 

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+
 Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

评价工作等级 一 二 三 简单分析
a
 

a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、

风险防范措施等方面给出定性的说明。 

表 40  建设项目环境风险潜势划分 

环境敏感程度（E） 
危险物质及工艺系统危险性（P） 

极高危害（P1） 高危害（P2） 中度危害（P3） 较轻危害（P4） 

环境高度敏感区

（E1） 
Ⅳ+

 Ⅳ Ⅲ Ⅱ 

环境中度敏感区

（E2） 
Ⅳ Ⅲ Ⅲ Ⅱ 

环境低度敏感区

（E3） 
Ⅲ Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

注：Ⅳ+为极高环境风险 

本项目主要储存的化学品为：柴油、导热油。 

根据单元内存在的危险化学品为多品种时，则按下式（1）计算物质总量（q）